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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
Καλλιθέα, 05/09/2017 
 
Αριθμός απόφασης: 4723 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α4 

 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 
ΦΑΞ                  : 213 1604567 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Τη με ημερομηνία κατάθεσης 26/04/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» ενδικοφανή 

προσφυγή του «……..» ΑΦΜ «……..», κατοίκου ΧΑΝΙΩΝ, οδός «……..», κατά της εκκαθάρισης της 

με αριθμ. «……..» δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2011 με βάση την οποία 

εκδόθηκαν: α) το με αριθμ. ειδοποίησης «……..»/2011 εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων της ΓΓΠΣ οικονομικού έτους 2011 και β) το με αριθμ. 
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ειδοποίησης «……..»/2011 εκκαθαριστικό σημείωμα εισφορών και τέλους επιτηδεύματος του ν. 

3986/2011 της ΓΓΠΣ οικονομικού έτους 2011, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα. 

5. Την εκκαθάριση της με αριθμ. «……..» δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού 

έτους με βάση την οποία εκδόθηκαν: α) το με αριθμ. ειδοποίησης «……..»/2011 εκκαθαριστικό 

σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της ΓΓΠΣ οικονομικού έτους 2011 και β) το με 

αριθμ. ειδοποίησης «……..»/2011 εκκαθαριστικό σημείωμα εισφορών και τέλους επιτηδεύματος 

του ν.3986/2011 της ΓΓΠΣ οικονομικού έτους 2011, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Χανίων. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από 26/04/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» ενδικοφανούς προσφυγής 

του «……..», η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την εκ νέου εκκαθάριση της 

με αριθμ. «……..» δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2011 που υπέβαλε στη 

Δ.Ο.Υ. Χανίων στις 15/05/2011. Κατά την εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης έγινε εκ παραδρομής 

λάθος από τον υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. και το τεκμήριο αυτοκινήτου καταχωρήθηκε 16.500,00 ευρώ 

αντί του ορθού 1.650,00 ευρώ. Ως εκ τούτου προέκυψε φόρος εισοδήματος ποσού 2.952,75 ευρώ 

με το με αριθμ. ειδοποίησης «……..»/2011 εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων της ΓΓΠΣ και εισφορά αλληλεγγύης ποσού 195,00 ευρώ με το με αριθμ. ειδοποίησης 

«……..»/2011 εκκαθαριστικό σημείωμα εισφορών και τέλους επιτηδεύματος του ν.3986/2011 της 

ΓΓΠΣ. Ο προσφεύγων υποστηρίζει ότι υποβλήθηκε σε σύντομο χρονικό διάστημα από την αρχική 

εκκαθάριση τροποποιητική δήλωση στη Δ.Ο.Υ. για διόρθωση του λάθος η οποία ποτέ δεν 

εκκαθαρίστηκε και ζητά για λόγους χρηστής διοίκησης να γίνει δεκτό το αίτημά του για νέα 

εκκαθάριση. 

 

Επειδή, με το άρθρο 19 παρ. 1 του  Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013)  

ορίζεται ότι οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, όταν διαπιστωθεί από τον φορολογούμενο ότι 

περιέχουν λάθη ή παραλείψεις, πρέπει από 1/1/2014 και μετά να τροποποιούνται με την υποβολή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης (σχετ. η εγκ. ΠΟΛ 1174/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε.). 

Επειδή ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι υπέβαλε τροποποιητική δήλωση σε σύντομο 

χρονικό διάστημα από την αρχική εκκαθάριση προκειμένου να γίνει διόρθωση του ποσού της 

αντικειμενικής δαπάνης του αυτοκινήτου, ωστόσο η Δ.Ο.Υ. Χανίων παρόλο που έχει αναζητήσει 



3 
 

δεν έχει βρει μέχρι σήμερα στο αρχείο της αίτηση ή τροποποιητική δήλωση του προσφεύγοντος με 

τις οποίες να ζητείται η διόρθωση του εν λόγω ποσού. Επιπλέον ούτε από τον ίδιο τον 

προσφεύγοντα προσκομίστηκε αντίγραφο της εν λόγω τροποποιητικής δήλωσης που ισχυρίζεται 

ότι υπέβαλε. Συνεπώς οι προσβαλλόμενες πράξεις κατά των οποίων στρέφεται ο προσφεύγων με 

την ενδικοφανή προσφυγή είναι τα με αριθμ. ειδοποίησης «……..»/2011 και «……..»/2011 

Εκκαθαριστικά Σημειώματα Φυσικών Προσώπων φόρου εισοδήματος και εισφορών και τέλους 

επιτηδεύματος του ν. 3986/2011 της ΓΓΠΣ.  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης 2α της υποπαραγράφου Α.5 της 

παραγράφου Α του  άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 και της παραγράφου 1 της  απόφασης Γεν. 

Γραμ. Δημ. Εσόδων ΠΟΛ.1209/2013, η άσκηση ενδικοφανών προσφυγών και η εξέτασή τους από 

τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών προβλέπεται για πράξεις των φορολογικών αρχών που 

εκδίδονται από 1/8/2013.  

Επειδή τα με αριθμ. ειδοποίησης «……..»/2011 και «……..»/2011 προσβαλλόμενα 

Εκκαθαριστικά Σημειώματα Φυσικών Προσώπων εκδόθηκαν στις 31/10/2011 και 30/11/2011 

αντίστοιχα, ήτοι πριν από την 1/8/2013, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να 

απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

   

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Τη απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 26/04/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου «……..» 

ενδικοφανούς προσφυγής του «……..», ΑΦΜ «……..», ως απαράδεκτης. 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

  Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης  

ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


